
Zpravodaj Obce Lešná
www.obec-lesna.cz

Úvodní slovo

Vážení spoluobčané,
s příchodem jara roku 2022 vychází první číslo 
Zpravodaje Obce Lešná a jsem rád, že vás mohu 
nejen za mě, ale i  za spolupracovníky obecního 
úřadu tímto příspěvkem pozdravit a popřát vám 
pěkné jaro s prodlužujícími se dny. Jistě již každý 
z nás po nevlídném podzimním a zimním období, 
které bylo navíc provázeno pandemickými 
opatřeními a s  tím souvisejícím komplikovaným 
obdobím, očekává a  těší se na jarní dny, vyšší 
teploty a  celkově na krásné období jarního 
rozpuky přírody.

V  současné době se zprávy, které nás přibližně 
dva roky provázely a trápily, jelikož se dotýkaly 
každého z  nás více či méně osobně, ale určitě 
citelně, pomalu ztrácejí z  hledáčku reportérů 
a  zdá se, že koronavirová pandemie slábne 
případně úplně vymizí a minimálně do podzimu 
ztratí sílu. Chtěl bych věřit tomu, že tomu tak 
bude, že Covid 19 buď ztratí nebezpečnost, nebo 
nás trvale přestane trápit, případně se stane 
běžnou virovou nemocí, se kterou se naučíme žít 
jako s chřipkou. Odpověď na tyto otázky a úvahy 
je ovšem zatím neznámá, je lépe počítat s  tím, 

že se může opět situace zhoršit, ale na druhou 
stranu je také třeba věřit v to lepší a zachovat si 
dobrou mysl.

Po dvou letech nouzového stavu, citelného 
omezení života celé společnosti, celého světa 
a  s  tím související velmi zásadně zasažené 
hospodářství jednotlivých zemí, narušení celého 
systému fungování výroby, prodeje a  služeb, 
mezer nejen ve vzdělání nové generace, ale 
především zpřetrhání sociálních vazeb se 
zdálo, že to nejhorší máme za sebou. Poslední 
dny a  týdny ovšem ukázaly v  praxi, že nikdy 
není tak zle, aby nemohlo být ještě hůř, a  to se 
v  podstatě vyplnilo. Mám na mysli napadení 
Ukrajiny Ruskem a  stupňující se napětí na 
celém světě. Nacházíme se na pokraji možnosti 
vzniku války, která v  případě že vypukne, 
bude patrně tou nejničivější a  nejhroznější, 
kterou lidstvo ve své nerozvážnosti inscenuje 
a  tím samo sebe předurčuje k  tomu nejhoršímu 
možnému scénáři v  dějinách lidstva. Situace 
je velmi vážná, a  i  přesto, že bych nechtěl 
působit negativně, v  našem obecním zpravodaji 
se nechci soustředit na komentáře politických 
ani tomu podobných věcí, musím ovšem tuto 
situaci vzpomenout, jelikož je to nyní číslo jedna 
v  celosvětovém očekávání, jak se vše vyvine. 
Otázkou je, jestli očekávání je to správné, co 
můžeme dělat. Každý se může svým postojem, 
konkrétní aktivitou, pomocí, přispěním, nebo 
jen sdílením, nebo duchovní podporou přidat 
k vyřešení vzniklé situace. Proto níže pod tímto 
příspěvkem uvádíme informaci o  konkrétních 
možnostech pomoci – kontaktech a informaci, jak 
je možné pomoci Ukrajině a jejím občanům. Obce 
Mikroregionu Valašskomeziříčsko-Kelečsko 
(kam Obec Lešná patří a  aktivně se účastní 
činnosti) se společně usnesly a příspěvky určené 
na akce v obcích pro rok 2022 se rozhodly odeslat 
na pomoc Ukrajině, další kroky jednotlivých obcí 
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mikroregionu jsou konzultovány s ORP Valašské 
Meziříčí, komise krizového štábu VM pravidelně 
zasedá, situaci s pomocí okolních obcí monitoruje 
a spolu s krajským vedením pomáhá při zajištění 
pomoci Ukrajině, ubytování uprchlíků a dalších 
souvisejících činností. Pokud má konkrétně 
někdo z občanů obcí mikroregionu zájem pomoci, 
jsou pořádány sbírky na transparentních účtech 
(Člověk v  tísni, Charita České republiky, SOS 
ADRA: Pomoc Ukrajině, apod.), pokud by chtěl 
někdo pomoci materiálně ve formě darů potravin, 
zdravotnických potřeb apod., doporučujeme 
využít humanitární sbírku Ukrajině, kterou 
pořádá Město Valašské Meziříčí v  rámci ORP 
(obec s rozšířenou působností, kam Obec Lešná 
spadá), případně Charitu.

Samozřejmě se vzniklá situace dotkne, a  již 
dotýká nás všech, celého světa, doufejme, že 
vojenské operace brzy ukončí, ale i  potom 
budeme ještě dlouhou dobu pociťovat následky, 
které se navíc ještě sčítají s následky pandemie. 
I přes tyto znepokojující zprávy dále směřujeme 
úsilí k novým projektům v našich obcích, ať už se 
to týká dlouhodobých záměrů, tak těch menších 
i zcela běžných.

Se začátkem roku se rozběhly práce údržby 
venkovních prostorů. Původně plánovaná 
činnost související se zimní údržbou se ve 
větší míře změnily v  práci na zeleni - ořezy 
stromů, křovin a  porostů, které se rozrůstají 
do komunikací a  vedení. Tím, že v  letošním 
zimním období bylo poměrně málo sněhových 
srážek, bylo možné naplno rozběhnout tuto 
činnost, která je pro další údržbu zeleně velmi 
důležitá. S příchodem jara budeme opět provádět 
očistu komunikací, v  této činnosti by nám od 
letošního roku měla výrazně pomoci nová větší 
zametací technika, kterou budeme pořizovat. 
Toto rozšíření pracovních strojů nám umožňuje 
nově pořízený traktor (informace v  minulých 
číslech zpravodaje), který je již vybaven 
příslušenstvím zimní údržby (sněhová radlice, 
posypové rozmetadlo), tato technika se osvědčila 
v  době sněhové pokrývky. Rozšíření techniky 
plánujeme také pro údržbu sečení trávy příkopů 
příkopovým ramenem. Obec od konce loňského 
roku převzala do vlastnictví komunikaci mezi 
Lešnou a  Příluky, k  údržbě nejen této lokality 
budeme novou techniku potřebovat. S  jarem 
samozřejmě započnou pracovní činnosti v našich 

místních částech na zeleni, v  našich areálech, 
nebo všeobecně na našich objektech. Z hlediska 
investic plánovaných v  našich vesnicích máme 
v plánu plnit obecní rozpočet, který jsme koncem 
roku 2021 schválili. Jedná se o  opravy objektů, 
plánování v  oblasti přípravy nových lokalit pro 
bydlení, realizace nového veřejného osvětlení 
v dalších místních částích apod.

Tradičním tématem jak ve zpravodaji, ale i  čím 
dál více v dotazech občanů je náš nejdůležitější 
připravovaný projekt  – odkanalizování obcí 
splaškovou kanalizací. O  tomto záměru bylo 
již mnoho napsáno, díky neustále se měnící 
situaci dochází ke změnám v  plánovaných 
termínech jednotlivých kroků směřujících 
k realizaci projektu, ale nic se nemění v postoji 
Obce Lešná zrealizovat tuto důležitou stavbu, 
a  to co nejdříve. Vydání stavebního povolení na 
realizaci odkanalizování je rozdělené do dvou 
částí  – první je Perná, samostatně (jelikož má 
vlastní ČOV) a  ostatních 6 místních částí je to 
druhé povolení, to bude mít ČOV ve Lhotce 
nad Bečvou. Povolení Perná je před vydáním 
(byli jste mnozí obesláni v  řízení), povolení na 
těch dalších 6 obcí je připravené k  vyhlášení. 
Přibližně za měsíc bude mít obec zpracované 
prováděcí projekty na všechny obce a  zahájíme 
výběr dodavatele stavby (tento úkon je možné 
realizovat, aniž bychom měli odsouhlasenou 
dotaci, v případě, že by dotace nebyla schválena, 
nebude ani zahájena činnost vítězné firmy, je to 
běžný postup). Výběr dodavatele stavby je úkon, 
který trvá cca 6 měsíců, ale v případě komplikací, 
nebo odvolání se může trvat i podstatně déle, to 
my ale neovlivníme. Zrovna tak neovlivníme, kdy 
bude vypsán dotační titul  – výzva. Plánované 
termíny výzev již několikrát ve zpravodajích 
zmíněné, se nevyplnily, z důvodu pandemie, teď 
rozpočtového provizoria, proto doufám, že už 
tentokrát výzva proběhne. Opět zatím není znám 
termín, ale předpoklad byl někdy kolem poloviny 
roku. Jedno je jisté, bez dotace nejsme finančně 
schopní tento záměr zrealizovat, pokud dotaci 
dostaneme, předpokládaný průběh financování 
máme s  bankou předběžně projednán. Pevně 
věřím, že se nám tento zcela zásadní záměr pro 
obec velmi důležitý povede zrealizovat.

K  činnostem probíhající delší období patří také 
pozemkové úpravy. V  pěti místních částech 
jsou ukončené, ve dvou se letos zahajují, jedná 
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se o  Pernou a  Jasenici. Tam budou probíhat 
tyto časově náročné úpravy další 3 roky. V této 
souvislosti bude docházet k  pohybu geodetů 
a  osob připravující mapové podklady v  terénu, 
tak je třeba s tím počítat.

Ještě bych chtěl upozornit že od 1.  září  2022 
bude podle zákona o  ochraně ovzduší z  roku 
2012 povoleno používat kotle pouze 3. a vyšší 
emisní třídy podle ČSN EN 303-5. Provoz 
zastaralých kotlů bude zakázán a  bude nutné 
je vyměnit za nové ekologické zdroje vytápění. 
Vlastníci nemovitostí mohou na jejich pořízení 
využít dotaci z programu Nová zelená úsporám. 
Pro ty, kteří nebudou mít na výměnu dostatek 
financí z  důvodu nižších příjmů, Ministerstvo 
životního prostředí připravilo podporu z  EU 
fondů. Toto upozornění je i  na stránkách obce 
včetně odkazů a dále v tomto zpravodaji je tomu 

věnována samostatná upoutávka.

Další upozornění, nebo i  spíše prosba je na 
parkování na ulicích, kde za nedlouho začne 
jarní údržba, a  odstavené automobily překážejí 
v  zametání, potom není možné provést očistu 
pořádně, nelze se neustále vracet na jednotlivá 
místa. Je to apel, který se často opakuje, jelikož 
nebývá vyslyšen, navíc je potřeba zachovávat 
prostor pro případný příjezd vozidel záchranných 
složek. Parkujte proto na vlastních pozemcích, 
případně na prostorách tomu určených.

Závěrem bych vám všem chtěl popřát krásné 
jarní dny, plné probouzející se přírody a sluníčka, 
hodně sil, ale také pohodu, zdraví a vnitřní klid!

Ing. arch. Jaromír Zavadil,
starosta

V souvislosti s aktuálním děním na Ukrajině uvádíme 
informace ohledně humanitární sbírky Ukrajině,  
kterou pořádá Město Valašské Meziříčí v rámci ORP:

Materiální pomoc mohou lidé nosit přehledně 
rozdělenou dle druhu do samostatných krabic  
či přepravek.

Sběrné místo materiální humanitární 
pomoci:
1. nádvoří zámku Žerotínů  -  Pondělí – Pátek 9.00 
– 17.00, Sobota 9.00 – 12.00

Co darovat:
Trvanlivé potraviny (konzervy, paštiky, těstoviny, 
rýže, hroznový cukr…), balená pitná voda, 
základní zdravotnický materiál (obvazy, náplasti, 
rukavice…), základní léky (proti bolesti, jód…), 
drogerie (zubní kartáčky a pasty, toaletní  
a dámské potřeby…), potřeby pro děti (plenky, 
dětská výživa, vlhčené ubrousky…), power banky, 
baterky, svítilny …

Důležité weby, infolinky, odkazy:
• Důležité zdravotnické informace pro občany  
 Ukrajiny v češtině i ukrajinštině, volejte   
 zdarma linku +420 226 201 221, volba číslo 8. 

• Infolinka +420 974 801 802, kde se dozvíte  
 praktické pobytové informace. Je k dispozici  
 i e-mailová adresa: ukrajina@mvcr.cz.

Ve Zlínském kraji řeší aktuální požadavky firem 
v souvislosti s pracovníky z Ukrajiny a jejich 
rodinnými příslušníky Kontaktní centrum pro 
Východní trhy v rámci Krajské hospodářské 
komory (kontakt na Bohdanu Lavrovičovou, tel. 
725 596 631, e-mail: lavrovicova@khkzk.cz).

Centrum na podporu integrace cizinců (krajská 
pobočka v budově Centroprojektu ve Zlíně –  
www.integracnicentra.cz/zlinsky-kraj/).

Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra 
řeší ubytovací kapacity pro občany z Ukrajiny – 
www.suz.cz/ubytovani-pro-ukrajinske-rodiny/.  

I když jsou předchozí témata velmi zásadní  
a vážná, vrátím se k informacím týkající se naší 
obce, našich místních částí. 

Také v případě nabídky ubytování občanů  
z Ukrajiny v soukromí je možné obrátit se na 
krizový štáb ve Valašském Meziříčím – krizovou 
telefonní linku města 775 857 847 (po-pá 8.00 – 
15.00), nebo na e-mail ukrajina@muvalmez.cz
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Důležité informace pro občany

Po, St 08:00 – 11:00 12:30 – 17:00

Út 08:00 – 11:00 12:30 – 14:30

Čt, Pá po tel. domluvě

Matrika 571 635 022

Účetní  571 627 259, 602 673 698

Sekretariát 571 635 011, 725 529 903

Majetek 602 674 086

Úřední dny a hodiny OÚ Lešná pro občany Telefonní kontakty:

Svoz komunálního odpadu v roce 2022 – lichý Plošná inzerce (Ceny jsou uvedeny bez DPH)

Uzávěrky příspěvků do zpravodaje v roce 2022

Pondělí - Lešná, Perná, Jasenice, Vysoká
Úterý - Mštěnovice, Příluky, Lhotka nad Bečvou

Plasty - žluté pytle (každé první úterý v měsíci)
5.4., 3.5., 7.6., 7.7., 2.8., 6.9., 4.10., 1.11., 6.12.   

Papír - modré pytle (první středu v měsíci březen, 
červen, září a prosinec)
1.6., 7.9., 7.12. 

Nebezpečný odpad - 2x ročně (jaro, podzim)

Velkoobjemový odpad - 2x ročně (jaro, podzim)

Nádoby: sklo, papír, plasty, kov, bio a oleje jsou v jednotlivých obcích umístěny na sběrných místech v obci.

Ceny sběrných nádob 2022
popelnice pozink 120 l                    1300 Kč
popelnice plast 120 l                         900 Kč
popelnice plast 240 l                       1120 Kč 

Prodej a výdej nádob každou středu od 13:00 do 17:00 hodin.

1 hodina 300 Kč včetně DPH

Štěpkování se musí předem objednat osobně nebo 
telefonicky na OÚ Lešná, poté bude Váš požadavek zapsán 
do pořadníku.
Štěpkování provádí pouze pracovníci obce Lešná.

Telefon: 571 635 011

A4 1200,– Kč  A6 250,– Kč
A5 500,– Kč  A7 200,– Kč

č. 1 – JARO  28.2.2022
č. 2 – LÉTO  6.6.2022
č. 3 – PODZIM  5.9.2022
č. 4 – ZIMA  21.11.2022

Příspěvky zasílejte emailem: obec-lesna@
obec-lesna.cz nebo sekretariat@obec-lesna.cz

Ostatní svozy odpadů 2022

Ceny sběrných nádob 2022

Ceny za štěpkování 2022
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Komunálního odpadu v roce 2022 

Osoby s trvalým pobytem v obci    480 Kč/osoba
Studenti, kteří předloží potvrzení o studiu a z ubytování 240 Kč/osoba

Poplatek za psa v roce 2022

za jednoho psa          200 Kč
a za druhého a každého další psa téhož držitele      250 Kč
za psa, jehož držitel je starší 65 let na jednoho psa     200 Kč
a za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let 200 Kč 

Složenky se nebudou posílat!

 Poplatky lze uhradit:

 1. Bezhotovostní platbou, internetovým bankovnictvím pod VS    
   vygenerovaným minulých letech (bankovní účet číslo 1760579339/0800)

 2. Hotově do pokladny OÚ Lešná (matrika)

Cena vody od 1. ledna 2022 
Lešná               35,57 Kč  
Lhotka nad Bečvou    35,57 Kč  
Mštěnovice     45,90 Kč  
Obec Choryně     26,87 Kč  
Jasenice, Perná, Vysoká, Příluky  46,80 Kč  

Ceny jsou uvedeny bez DPH. Cena vody je stanovena 
za 1 m3 (1000 litr odebrané pitné vody).

Termíny rady a zastupitelstva obce:
Rada: 16.3., 30.3., 13.4., 27.4., 11.5., 25.5., 8.6., 22.6., 13.7., 27.7., 10.8., 24.8., 7.9., 21.9., 5.10., 19.10.,  
 2.11., 16.11., 30.11., 14.12.
Zastupitelstvo: 14.3., 13.6., 12.9., 7.12. 
Změna termínu vyhrazena.

POPLATKY 2022 (splatnost 30.6.2022)

Výpis z Usnesení Zastupitelstva obce Lešná
 17. zasedání konané dne 15.12.2021

Z 17/01 Zastupitelstvo obce schvaluje: program zasedání zastupitelstva obce Lešná.

Z 17/02 Zastupitelstvo obce volí: ověřovatele zápisu René Horáka a  Josefa Bajara a návrhovou 
komisi ve složení Alena Kološová, Štěpán Šobora a Górny Miloš, zapisovatelka Petra Oravová.
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Z 17/03 Zastupitelstvo obce schvaluje: časový plán provádění opatření PZKO 2020+ pro Obec 
Lešná.

Z 17/04 Zastupitelstvo obce schvaluje: předložený návrh rozpočtu na rok 2022, příjmy ve výši 
celkem 41 097 000 Kč z toho daňové příjmy 34 608 000 Kč, příjmy nedaňové 5 808 000 Kč, 
přijaté transfery 681 000 Kč. Výdaje celkem 49 102 000 Kč, z toho běžné výdaje 27 992 000 
Kč, kapitálové výdaje 17 160 000 Kč, příspěvek zřízený příspěvkovým organizacím MŠ 
1 250 000 Kč a ZŠ 2 700 000 Kč, schodek hospodaření – 8 005 000 Kč bude pokryt finančními 
prostředky z minulých let. Součástí rozpočtu je i Fond sociální a Fond rozvoje bydlení.

Z  17/05 Zastupitelstvo obce schvaluje: dle Plánu financování obnovy vodovodu Obce Lešná 
převod finančních prostředků z  BÚ na účet Fondu obnovy majetku Obce Lešná ve výši 
150 000 Kč, z toho výustě 30 000 Kč, vodovodní řád 50 000 Kč, kanalizační řád a čistírna 
70 000 Kč.

Z 17/06 Zastupitelstvo obce schvaluje: obecně závaznou vyhlášku obce Lešná č. 2/2021, kterou 
se zrušuje obecně závazná vyhláška č. 6/2019 o stanovení systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním 
odpadem na území obce Lešná.

Z  17/07 Zastupitelstvo obce schvaluje: obecně závaznou vyhlášku obce Lešná č. 3/2021 
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství.

Z 17/08 Zastupitelstvo obce schvaluje: obecně závaznou vyhlášku obce Lešná č. 4/2021 o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství.

Z 17/09 Zastupitelstvo obce souhlasí: dle ustanovení § 6 odst. 5 písm. f) a § 46 odst. 3 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů se 
zahrnutím podmětu na korekci Územního plánu Lešná týkající se využití částí pozemku 
parc. č. 222/1 v k.ú. Vysoká, navrhovatele xxx k prověření do zprávy o uplatnění územního 
plánu za uplynulé období, která bude předložena nejpozději do 4 let od vydání územního 
plánu.

Z 17/10 Zastupitelstvo obce nesouhlasí: dle ustanovení § 6 odst. 5 písm. f) a § 46 odst. 3 zákona 
č. 183/2006 Sb., o  územním plánování a  stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů 
s pořízením změny Územního plánu Lešná dle návrhu na pořízení změny územního plánu 
spočívající ve změně využití území vymezeného pozemky parc. č. 164/9 v  k.ú. Perná, 
navrhovatelky xxx.

Z 17/11 Zastupitelstvo obce nesouhlasí: dle ustanovení § 6 odst. 5 písm. f) a § 46 odst. 3 zákona 
č. 183/2006 Sb., o  územním plánování a  stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů 
s pořízením změny Územního plánu Lešná dle návrhu na pořízení změny územního plánu 
spočívající ve změně využití území vymezeného pozemkem parc. č. 1310/49 v k.ú. Jasenice, 
navrhovatelů xxx.

Z  17/12 Zastupitelstvo obce schvaluje: dle Zákona č. 128/200 Sb., § 76 ve znění pozdějších 
předpisů jednorázovou mimořádnou odměnu uvolněným členům Zastupitelstva obce Lešná 
ve dvojnásobku měsíční odměny za funkci.

Z 17/13 Zastupitelstvo obce schvaluje: pro lepší zhodnocení finančních prostředků obce uložení 
částky 5 mil. Kč na termínovaný vklad u J & T Banky v měsíci lednu roku 2022.
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Kolik nás žije v Lešné a místních částech
Počet obyvatel k 31.12.2021 je 2066.                                                        

Od 1.1.2021 do 31.12.2021                                                                       
• se přihlásilo k trvalému pobytu 55 občanů                                
• se odhlásilo z trvalého pobytu 34 občanů                                
• se narodilo 20 dětí, 
 z toho 12 chlapců a 8 děvčat             
• zemřelo 28 občanů     

Obyvatelé dle věkových kategorií

dospělí celkem 1644 (muži 797, ženy 847) 
děti do 15 let   365 (chlapci 189, dívky 176)
15 - 18 let  57 (chlapci 30, dívky 27)
Nejstarší občané v roce 2022 (90 let a více): 6, 
z toho 2 nejstarší občanky – 94 let

Vážení občané, ráda bych opět obnovila zveřejnění 
jména a  příjmení u  oslavenců a  také u  narození 
a úmrtí.

S nástupem platnosti tzv. GDPR – od 25. 5. 2018 
byla tato možnost ukončena.

K  tomu, aby mohla společenská kronika vypadat 
jako dříve, je nutný písemný souhlas. V souvislosti 
s nařízením Evropského parlamentu, stačí vyplnit 
formulář „Souhlas se zveřejněním osobních 
údajů“, který je k dispozici na matrice, nebo jej 
najdete na www.obec-lesna.cz v sekci formuláře.
Jubilanti jsou uváděni od 50 let, dále pak jubilea 
60, 70, 80, 85, 90, 95…

Blahopřání by tak bylo zveřejněno uvedením 
jména, příjmení a obce bez čísla popisného. Toto 
platí i pro rubriku úmrtí a narození. Za zemřelého 

vyplní formulář pozůstalý manžel/manželka a  za 
dítě rodič. Vyplněný formulář je nutno doručit na 
matriku OÚ.

Bližší informace vám poskytnu i  telefonicky  – 
571 635 022 nebo e-mailem: parenicova@
obec-lesna.cz
Přesto, že od června roku 2018 je na webových 
stránkách tento formulář umístěn a byl k dispozici 
i ve Zpravodaji, doručili ho do uzávěrky Zpravodaje 
vždy jen jeden nebo dva lidé, a  proto nebyli ve 
Společenské kronice uvedeni.

Pokud chcete vyjádřit svůj souhlas se zveřejněním 
osobních údajů, využijte prosím vložený 
formulář, ať je možno tuto oblíbenou část 
zpravodaje uvádět tak, jak jste byli zvyklí.

Děkuji za pochopení.

Zapsala: Pařenicová Zdenka, matrikářka

Úmrtí
Prosinec 2021 6
Leden 3
Únor 1

Narození
Prosinec 2021 3
Leden 1
Únor 1

Jubileum 50 let 60 let 70 let 80 let 85 let 90 let 95 let
Leden 1 2 1 - 2 2 -
Únor 1 1 2 - - - -
Březen 4 2 4 1 1 - -

Společenská kronika
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Kotlíkové dotace, mají za cíl motivovat majitele domů, aby přistoupili k výměně starých 
kotlů za ekologičtější způsoby vytápění.

Kdo může o dotaci žádat a jak spočítat příjem? 
• domácnost s nižšími příjmy
• ostatní domácnosti
 
Více informací naleznete na webových stránkách 
Zlínského Kraje:
https://www.kr-zlinsky.cz

Informační linky:
Kotlíková linka Zlínského kraje - tel. 577 043 411
Provoz kotlíkové linky v úředních hodinách:
Po, St 8:00-17:00
Út, Čt 8:00-15:00
Pa 8:00 -13:00
Email: kotliky@kr-zlinsky.cz 

Vítání občánků
Vážení rodiče,
dovolujeme si Vás a  Vaše miminko pozvat na 
slavnostní přivítání nových občánků, které 
se uskuteční v  sobotu dne 28.  května  2022 
v Zámku v Lešné. V tento den přivítáme děti 
narozené od 01.  05.  2021 do 30.  04.  2022 
s trvalým pobytem v Lešné a místních částech.

Svou účast, prosím, potvrďte vyplněním 
přihlášky, kterou naleznete na webových 
stránkách obce: www.obec-lesna.cz v  sekci 
formuláře ke stažení nebo ji obdržíte v kanceláři 
matriky.

Přihlášku pak rodič doručí na matriku buď 
osobně, e-mailem nebo poštou, a to nejpozději 
do 02. 05. 2022.

Po zaevidování zašleme ještě ofi ciální 
pozvánku poštou před konáním akce.

V  případě, že by se Vítání občánků nemohlo 
uskutečnit z  důvodu protikoronavirových 
opatření, budeme včas rodiče informovat.

Těšíme se na Vaši hojnou účast!

Zapsala: Pařenicová Zdenka, matrikářka

Vítání občánků

Kotlíkové dotace 2022

Více informací: www.kr-zlinsky.cz/kotliky
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O  loňských letních prázdninách jsme si pro děti 
a jejich rodiče připravili hru s názvem Prázdninová 
výzva 2021 - nebudeme sedět doma. Hra se 
setkala s velkým úspěchem. Odměny malé i velké 
dohromady získalo 31 dětí, které absolvovaly 
minimálně pět výletů po okolí. Děti byly rozděleny 
do týmů a  z  nich v  prosinci byly na Mikuláše 
vylosovány tři, které obdržely poukázku v hodnotě 
500,– Kč do Sportisima. Tímto gratulujeme týmům 
Šindelkovi, Švancarovi a  Tlapky k  získání hlavní 
výhry. Video s  malou rekapitulací Prázdninové 
výzvy a losováním o poukázky můžete vidět na FB 
stránkách obce Lešná anebo v události Prázdninová 
výzva 2021.

Děkujeme všem, kdo se hry zúčastnili, stejně tak 
české ilustrátorce Anetě Žabkové, která nám na 
odměny namalovala krásný a vtipný obrázek. Ten 
má připomíná jednu výzvu, kterou děti absolvovaly 
a to výlet na Horní díl.

Doufáme, že jste si hru užili. I v letošním roce se 
můžete těšit na další zajímavé akce, které pro vás 
připravujeme.

Za kulturní komisi zapsala:
Lenka Kovařčíková

Ohlédnutí za Prázdninovou výzvou

Vážení přátelé,
dne 1. 4. 2022 zavítá do obce Lešná 
přední světový chůdoherec Lennoire Montaine s vynikající 
komedií Don Quijote de la Ancha -  nejhranějším 
představením  v Evropě.
Tuto „didaktickou klauniádu“ v režii pana Bolka Polívky můžete zhlédnout 
dne 1. dubna v 19,00 hodin v sále Kulturního domu Lešná. 
Představení přináší pohodu a spoustu smíchu, také však potěšující dárečky. 
Je vhodné i pro rodiny se školními dětmi.

Představení se uskuteční v rámci projektu COMENIUS 2022 - Podpora kultury s EU a „Exhumanizace kultury“

DON QUIJOTE de la Ancha
„Představení, které prodlužuje život“

Za kulturní komisi zapsala:
Lenka Kovařčíková
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Do Nového roku jsme vstoupili s tím, že pandemie 
Covidu 19 je na ústupu. Opak však byl pravdou. 
Zhruba v  polovině ledna Česko evidovalo přes 
15000 obětí. Na konci roku se však jednalo 
o  dvojnásobek  – přes 36000 úmrtí. Pietu na 
Staroměstském náměstí, které v březnu pokryly 
tisíce bílých křížů na připomínku obětí pandemie 
uctívali lidé tím, že k  jednotlivým křížům 
připisovali jména obětí a  pokládali i  svíčky 
a květiny.

Opět po 10  – ti letech proběhlo u  nás sčítání 
domů a  bytů, tentokráte se mohly údaje zaslat 
i elektronicky.

Největší tragédii tohoto roku bylo bezpochyby 
působení ničivého tornáda na jižní Moravě.
Tragicky zasáhlo obce Lužice. Mikulčice, Moravská 
Nová Ves a  Hrušky. Zemřelo 6 osob, poničeno 
bylo 1600 staveb, 200 trosek domů nařídil statik 
zbourat. Tisíce lidí se tak během páru minut 
ocitlo bez střechy nad hlavou. Pomáhaly stovky 
dobrovolníků a  na účtech se hromadily miliony 
korun. Češi opět ukázali, že drží pospolu a  jsou 
i v této těžké době ochotni pomoci.

V létě jsme se mohli těšit spolu s našimi sportovci 
s  úspěchy, které získali na letní olympiádě 
v Tokiu. Získali jsme 4 zlaté medaile, a to:
Jiří Prskavec – slalomář
Lukáš Krpálek – judista
Jiřím Lipták - střelec

Kateřina Siniaková + Barbora Krejčíková  – 
tenisové duo, právě Krejčíková slavila úspěch 
v červnu, když vyhrála 1. grandslamový turnaj ve 
dvouhře. Smolnou sezonu zažili hokejisté, kteří 
na MS obsadili až 7.místo.

Při srpnové žel. tragédii na Domažlicku se mezi 
stanicemi srazily 2 vlaky. Při nehodě zemřeli oba 
strojvedoucí a 1 cestující z vlaku.

S  koncem října se pozornost upnula na Ještěd, 
kdy po prasknutí lana se zřítila 1 z kabin lanovky. 
Zemřel její strojvedoucí.

Na podzim vyhrála Parlamentní volby koalice 
SPOLU. Do opozice přešlo hnutí ANO a  SPD. 
Poprvé se do sněmovny nedostalo KSČ a ČSSD. 
Prezident Miloš Zeman byl na podzim tohoto 
roku několikrát hospitalizován a proběhlo hodně 
diskuzí o  aktivaci článku 66 (dočasné odnětí 
pravomoci prezidenta). K  tomu však nedošlo, 
a  tak se na konci listopadu Petr Fiala z koalice 
dočkal a byl jmenován novým premiérem ČR.

Sepsala:
Zajíčková Eva, kronikářka obce Lešná

Na podzim roku 2021 se jeden z našich občanů 
p. Ivan Tőzsér rozhodl splnit si svůj další 
cestovatelský sen. Po expedicích do Kanady, 
Norska, Gruzie a Kyrgystánu se rozhodl tentokrát 
zamířit na nejvyšší pohoří světa a  navštívit tak 
Himaláje. Spolu se 16 dalšími nadšenci odlétli 
z  Prahy přes Dubaj do Kathmandu, hlavního 
města Nepálu. Po 2 dnech, kdy si prohlédli 
pamětihodnosti královského města Kathmandu 
a  Bhaktapur se letecky skupina přesunula do 
Lukly. Její letiště se řadí mezi nejnebezpečnější 
letiště na světě, a to tím, že přistávací dráha je 
na jedné straně ohraničená propastí a na druhé je 
kamenný sráz. Letová dráha má pouze 527 metrů 
a  letadla přistávají do kopce a  startují z kopce. 
Zajímavostí je, že provoz je zajištěn letadly české 
výroby L 410. Po přistání v Lukle skupina zahájila 
pěší přesun do střediska a  hlavního města 
všech horolezeckých expedic, které míří k Mont 
Everestu, a  to Namche Bazaaru. Po jednodenní 
aklimatizaci, která zahrnovala výstup k  hotelu 
Everest View se poprvé setkali s  pohledem na 

vzdálený masív Mont Everestu. Následně si 
prohlédli vesnice Khmujung a  Khunde. Po té 
se skupina přesunula do Pangboche. Cestou 
navštívili známý budhistický klášter Tengboche, 
kde mniši uchovávají údajný skalp Yetiho a jeho 
mumifikovanou pravou paži. Klášter je rovněž 
známý jako místo kde horolezci přicházejí se 
žádostí o požehnání při výstupu na Mont Everest. 
Následně z  Pangboche se skupina přesunula 
do Periche, kde následoval další aklimatizační 
den, který využili k  výstupu do Basecampu pod 
Ama Dablam, který se nacházíve výšce 4576 
m.n.mořem a samotný AD má výšku 6814 m.n.m. 
Tato hora má mezi horolezci pověst nejkrásnější 
hory v  oblasti ME.Další aklimatizační výstup 
podnikli členové na vrchol hory Nangkartshangs 
ve výšce 5073 m.n.m. Z vrcholu hory byly nádherné 
výhledy na ME a  další velehory. Následujícího 
dne se skupina přesunula do vesnice Chukung, 
která leží ve výšce 4700 metrů Následoval 
další aklimatizační den spojený s  výstupem na 
vyhlídkový vrchol Chukung Ri s  výškou 5546 

Události roku 2021 v ČR

Z Lešné až po úpatí Mont Everestu
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m.n.m. Po té následoval přechod sedla Kongma 
La (5535 m.n.m.) a přechod přes ledovec Khumbu 
do vesnice Lobuche. Další den následoval trek 
přesun do vesnice Gorak Shep na nejvyšší 
místo noclehu ve výšce 5170 m.n.m. Následoval 
výstup na vrchol Kala Patthar 5600 m.n.m.opět 
s krásnými výhledy na ME a další okolní vrcholy. 
I  další přechod sedla Cho La vedl přes ledovec 
Ngozumba do vesnice Gokyo s  výstupem na 
Gokyo a  Gokyo Peak (5357m.n.m.)Po přechodu 
3.sedla Renjo La přes vesnice Lungden, Thame 
vedla cesta zpátky do Namche Bazaaru a  směr 
letiště Lukla a let zpátky do Kathmandu.

Samotný masív Mont Everestu se nachází 
v národním parku Sagarmantha, kdy se každý při 
vstupu do parku musí zapsat do návštěvní knihy, 
zaplatit vstupní poplatek 50 amerických dolarů. 
Všechny údaje se ručně zapisují do sešitu a při 
opuštění parku se zase odepíše. Žádný internet, 
signál na mobil jen místy. Při přechodu jednotlivých 
míst se turisté ubytovávají v tzv. Lodžiích, což jsou 
nízké betonové nebo kamenné domky pokryté 
plechem. Ubytování je bez topení a tekoucí vody. 
Topí se ve společenské místnosti, kde se podává 
jídlo, a  to pouze po dobu konzumace.Vzhledem 
k  vysoké nadmořské výšce neexistuje jiný druh 
topení než sušený jačí trus. Jídlo se připravuje 
na plynových vařičích. Teplota v noci, i přes den 
po západu slunce klesá hluboko pod bod mazu. 
Až  – 20st.C, což činilo potíže zejména v  noci 
při používání toalety. Přes den, kdy bylo téměř 
celé dny jasno bez mraků se teplota na sluníčku 
vyšplhala až k  15stupňům. Největší potíže celé 
expedice způsobovala vysoká nadm. výška, která 
se projevovala kašláním, teplotou a  nevolností. 
Dokonce 1 účastnice musela být transportována 
vrtulníkem do nemocnice kde strávila napojena 
na kyslík 3 dny. Po zotavení šla expedici naproti 
a po 2 dnech se všemi opět setkala. Celý okruh 
v Himalajích měřil 160 km a členové expedice ho 
absolvovali za 18 dní.

Teď něco o Nepálu. Samotný Nepál má rozlohu 
147 181 km čtverečních a 29,5 mil.obyvatel.Patří 
mezi nejchudší země světa. Více jak polovina 
obyvatel žije pod hranicí chudoby, což znamená, 
že musí vyžít s 2 dolary na osobu a den. Dřívější 
uspořádání země bylo království, od r. 2006 
je Nepál republikou.Mají tam prezidenta 
a  parlament. Naprostá většina pozemků patří 
majitelům, kteří žijí v  zahraničí a  nepálci si 
je pronajímají. Většina obyvatelstva se živí 
zemědělstvím, chovem dobytka a  především 
žijí z  turistiky. Je tam velká nezaměstnanost, 
a  v  turisticky významných oblastech se velká 
část živí jako nosiči, kdy vše potřebné do vesnic 
odnášejí na zádech. Jejich náklad má až 120kg, 
a za tuto práci dostávají mzdu ve výši 15 dolarů 
za den. Školství je jak státní, tak i v soukromých 

rukou.Mnozí majetnější nepálci posílají děti 
do soukromých škol, aby jim tak zajistili lepší 
budoucnost. Míra nezaměstnanosi dosahuje až 
polovinu obyvatelstva v produktivnímvěku, takže 
mnozí nepálci odjíždějí za prací do zahraničí, 
zejména Indie, Malaisie a  ostatních zemí 
Perského zálivu.V  Nepálu existuje pouze velmi 
malá síť zpevněných silnic (pouze 8573 km), 
naproti tomu u nás máme 55737 km a o polovinu 
menší rozlohu. V celém Nepálu je pouze 59 km 
železnice.

Typickým národním jídlem, kterým se živila 
i  expedice je vařená rýže s  rozvařenou čočkou 
dal bath. Dále knedlíčky momo pněné jačím 
masem nebo zeleninou. V nížinách se na několika 
místech daří pěstovat rýži, obiloviny, cukrovou 
třtinu, tabák, čaj, pomeranče či banány a ostatní 
tropické ovoce. Vzhledem k  tomu, že Nepál je 
především Budhistická a  Hinduistická země 
je tam možno se na každém kroku setkat se 
svatyněmi, ať už ve formě klášterů neb tzv. Stúp, 
což jsou náboženská místa. Téměř na každém 
kroku se setkáváme s  modlitebními praporky. 
V  zemi neexistuje síť obchodů, vše se prodává 
na tržnicích nebo přímo na ulicích.Turisté se 
mohou ubytovat v  hotelích různé úrovně, což 
se odráží v  nabídce služeb. Vzhledem k  tomu, 
že se Nepál orientuje na turismus, přináší to 
problémy v  infrastruktuře, kdy jak vodovodní, 
tak i elektrická síťnení stavěná na takovou zátěž 
a  mnohdy dochází k  výpadkům. Obrovským 
problémem je hromadící se odpad, který nikdo 
neodklízí (zejména plasty).

A  perlička na závěr. Při ubytování v  Namche 
Bazaaru expedice byla ubytována v  hotelu, 
který patří poslednímu žijícímu účastníkovi 
prvovýstupu na Mont Everest v  roce 1953. Sir 
Edmund Hillary a  šerpa Tenzing Norgay dne 
29.  5.  1953 dosáhli vrcholu Mont Everestu 
(8848 m.n.m.) a  šerpa Kancha je posledním 
žijícím účastníkem této expedice. Je mu 90 
let.V průměru se nepálci dožívají 60 – ti let. Celý 
večer šerpa vyprávěl o průběhu této 1.expedice, 
kdy vybavení neslo 600 jaků, a  z  toho 4 nesli 
výplatu 400 nosičům, která v té době existovala 
poze v mincích a  vyplácela se každý den večer. 
Plat činil tehdy 5 rupií na den, což představovalo 
v přepočtu asi 1 kč na den.

Je toho ještě hodně o  čem by se dalo psát, tak 
doufejme, že budu mít i  příště možnost vás 
informovat touto psanou formou o dalších cesto-
vatelských zážitcích.

Sepsala: Eva Zajíčková, kronikářka obce Lešná 
spolu s cestovatelem p. Tőzsérem
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V  poslední době se setkávám v  praxi ze strany 
rodičů s  dotazy, zda správná řeč je důvodem 
k odkladu školní docházky (OŠD). Školní zralost 
zahrnuje několik hlavních oblastí vývoje dítěte. 
Jednou z těchto oblastí jsou právě komunikační 
schopnosti dítěte v předškolním věku. Vzhledem 
i ke skutečnosti, že se v současné době vyskytuje 
stále více vad řeči a  nejde jen o  nesprávnou 
artikulaci hlásek, ale děti mají malou aktivní slovní 
zásobu, nedostatečné vyjadřovací schopnosti, 
nesprávnou gramatickou stavbu vět, výslovnost 
a  srozumitelnost projevu je snížená, lze říct, že 
ANO! Schopnost rozlišovat jednotlivé hlásky ve 
slovech patří do oblasti sluchového vnímání, 
které má dominantní predikci pro pozdější učení 
se čtení a psaní.

Lehčí nedostatky v artikulaci českých hlásek typu 
zaměňování sykavek nebo nesprávné výslovnosti 
hlásky L, R a  Ř ještě nemusí být důvodem 
k  OŠD, pokud ostatní výše zmíněné schopnosti 
a pozornost, paměť, logické myšlení jsou u dítěte 
na odpovídající úrovni.

Dne 30.  1.  2022 vyšel na iDnes.cz článek na 
téma: Děti kvůli online výuce špatně čtou. 
V poradnách přibývá „falešných dyslektiků“.
(Zdroj: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/deti-on-
line-skola-pedagogicko-psychologicke-poradny-dys-
-poruchy-uceni.A220128_201340_domaci_albe)

O co se jedná? Školy posílají žáky do pedagogic-
ko-psychologické poradny (PPP) v  domnění, že 
děti mají poruchu učení, kde se tato diagnóza 
nepotvrdí. Jedná se o  tkz. pseudodyslexii, která 
mohla vzniknout na základě učení se distanční 
výukou. Problémy žáků se týkají zejména 
schopnosti a dovednosti naučit se číst, ale také 
porozumění čtenému textu. Nelze však vše svádět 
na distanční výuku. Příčiny mohou být i například 
dvojjazyčná výchova, chybná technika či metoda 
učení se čtení, která danému dítěti nevyhovuje či 
oslabení mentálních schopností dítěte.

Nebo právě i  problémy uvedené výše a  zjevné 
potíže v  oblasti sluchového vnímání mohou 
být příčinou! Pokud dítě v  předškolním věku 
má například vážnější nedostatky ve sluchové 
analýze (rozkladu slov na slabiky, hlásky) či 
syntéze (spojování slabik, hlásek do slov) je to 
důvod k odkladu školní docházky. Tady je však 
potřebné, aby se v posledním („odkladovém roce“) 
věnovala intervence (logopedická, pedagogická, 
speciálně-pedagogická) oslabeným procesům 
v komunikačních schopnostech dítěte.

A na závěr několik rad ke zlepšení komunikačních 
dovedností svých ratolestí DOMA
10 nejlepších tipů od Luka a Hollie Barberových / 
volně přeloženo z www.homespeech home.com/
Nejprve ze všeho – hodně mluvte!

1. Poskytněte dítěti dostatek času
Většina z nás ani nečeká na to, než druzí dokončí 
větu, a  začneme s  tím, co chceme sami sdělit. 
Dobré pravidlo je vyčkat 5–10 sekund, než vaše dítě 
odpoví. Dává vašemu dítěti čas na zpracování toho, 
co chtějí říct. To také může zabránit nebo omezit 
koktání u některých dětí.

2. Neopravujte své dítě
Pokud požadujete, aby vaše dítě vyslovovalo 
správně hlásky, které ještě neumí a které se teprve 
vyvíjí  – nedělejte to! Opravování ho odrazuje od 
komunikace. Je to jako byste chtěli „přimět“ někoho, 
kdo neumí vařit, aby vařil lépe.

3. Zacházejte se svým dítětem jako 
s rovnocenným komunikačním partnerem
Je těžké najít správnou míru. Musíte s nimi mluvit, 
jako by byli dospělí, ale stále si pamatujte, že jsou 
děti. Mluvit s nimi jako dospělý neznamená použití 
cizích slov, vtipů nebo informací, kterým nerozumí. 
Znamená to střídat se v  rozhovoru, používat oční 
kontakt a oceňovat to, co říkají.

4. Buďte dobrým řečovým vzorem
Pokud si chcete u  svého dítěte vybudovat dobré 
řečové a  jazykové dovednosti, musíte prokázat, že 
máte tyto dovednosti sami. Dobrým pravidlem je 
mluvit mírně nad úrovní vašeho dítěte.

5. Vypněte televizor
Víme, že život je hektický a  v  televizi je i  hodně 
dobrých pořadů, které nám přináší i  chvíle klidu 
a  odpočinku, ale… zkuste mít TV co nejčastěji 
vypnutou. Nezapomeňte, že čím méně času máte 
televizor zapnutý, tím méně času bude vaše dítě 
očekávat, že se bude dívat. To může pomoci 
i  s  chováním v dlouhodobém horizontu. Pomůžete 
vašemu dítěti budovat jejich fantazii, naučit se 
zabavit a následně posílit jejich jazykové dovednosti.

Úvaha pedagoga k zápisům do základní školy
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6. Čtěte, čtěte, čtěte
Hovoříme nejen o knihách, které předčítáte vašim 
dětem – čtete jim také nápisy na tričkách a na ulici, 
zadní stranu krabice s cereáliemi… Čím více je vaše 
dítě vystaveno zvukům řeči a  jazykové struktuře, 
tím dříve jim začnou rozumět. Při čtení knih mějte 
na paměti, že nemusíte číst slovo za slovem. Prostě 
se dívejte na obrázky a povídejte si o tom, co vidíte. 
Budujete fantazii, slovní zásobu a  porozumění. 
Udělejte si zvyk číst knihu s  dětmi denně před 
spaním nebo před zdřímnutím.

7. Dávejte dětem otevřené otázky
Otázky s  otevřeným koncem jsou takové, kdy se 
musí odpověď zformulovat do věty, neodpovídá 
jen se „ano“ nebo „ne“. Tyto otázky naučí vaše 
dítě přemýšlet, zdůvodňovat. Buďte ale opatrní. 
Nezahlťte dítě mnoha otázkami! Zde je několik 
příkladů, jak změnit jednoduché otázky na otevřené 
otázky: Otázka: Šli jste do obchodu? X Otevřená 
otázka: Kam jsi šel? Co jste viděli? Otázka: Byla 
tato kniha dobrá? Otevřená: Co se vám na té knize 
líbilo? „Pověz mi o…“

8. Často opakujte slova
Obzvláště když jsou vaše děti malé, potřebují slyšet 
zvuky a  slova alespoň 100×, než se je začnou 
pokoušet říct. Neomezujte, kolikrát říkáte stejné 
slovo. Všimněte si, že v  dětských písničkách se 
klíčová slova opakují mnohokrát stále dokola. 
Opakování je klíčem k učení…

9. Vysvětlujte, komentujte
Když se něco stane, pomozte jim pochopit proč.

10. Chvalte své děti
Chvalte vyváženě, více, když jsou mladší. Nemusíte 
říkat svému dítěti, jak skvěle mluví po všem, co 
říkají. Můžete je pochválit za vyřešení problému, 
nebo pokud si všimnete, že řeknou složitou nebo 
gramaticky správnou větu, použijí nová slova…

Zpracovala: 
Yveta Odstrčilíková

Základní škola Lešná

 
 

Základní škola Lešná, okres Vsetín 
 

zve všechny předškoláky a jejich zákonné zástupce  
 

K ZÁPISU DO 1. TŘÍDY 
 

ve školním roce 2022/2023 

Zápis se koná ve středu 20. dubna 2022 

od 13:00 do 16:00 hodin. 
S sebou si přineste: 

 rodný list dítěte, rodiče občanský průkaz 
 žádost a odklad + potvrzení PPP a lékaře –  
  pokud budete žádat o odklad 
 přezůvky 

dítěte, rodiče občanský průkaz
žádost a odklad + potvrzení PPP a lékaře –
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I letos se žáci devátého, osmého a sedmého ročníku 
dostali na chatu Kyčerku ve Velkých Karlovicích, 
kde byl 10. 1. zahájen letošní lyžařský kurz.

Poté, co se všichni zabydleli v krásném prostředí 
chaty, ihned vyrazili na svah pilovat své dovednosti.

Vždy nám pořádně vyhládlo, naštěstí tým skvělých 
kuchařek zajistil výborné stravování a hlady tedy 
nikdo netrpěl.
Večer bylo také o  zábavu postaráno, vyzkoušeli 
jsme si, jaké je hrát divadelní hry nebo pracovat 
v týmu. Každý využil své silné stránky nebo jsme se 
pomocí naučných videí dozvěděli, jak se bezpečně 
chovat na sjezdovce a co udělat v daných situacích, 
které kdykoliv mohou nastat.

Na závěrečné dopoledne byl připraven turnaj 
v slalomu, po němž se vytvořilo pět družstev, která 
v  daných disciplínách a  závodech usilovala o  ty 
nejvyšší příčky.

Po vyhlášení vítězů a rozdání cen už všechny čekalo 
jen jedno, a to odjezd domů.

Ne každý odjížděl rád, ne každý odjížděl nerad, ale 
jedno je jisté:

Lyžák bude vždycky skvělý
sníh jsme i my letos měli
jednou to čeká i vás
Kyčerka se těší zas.

Vojtěch Drda

Žáci ŠD a ŠK mají o zábavu postaráno po celý rok. 
Nejinak je tomu i na jaře.

Již před začátkem jarních prázdnin proběhlo v ŠD 
a ŠK první kolo pěvecké soutěže SuperStar. Děti 
se úkolu zhostily zodpovědně. K dispozici jsme 
měli zapůjčenou i aparaturu. Dne 16. 2. nás čekalo 
poslední kolo a vyhlášení vítězů. Všechny děti 
dostaly za odvahu sladkou odměnu, vítězové byli 
odměněni diplomy a věcnými cenami. 

Hned v dalším týdnu proběhl maškarní karneval, 
odpoledne plné zábavy, her, tanečků, a to 
samozřejmě v originálních maskách. 

V březnu si připomeneme Měsíc knihy, navštívíme 
školní knihovnu, kde si děti budou moci zapůjčit 
knížku, která je zaujme. 

Pomalu začínáme také s jarní výzdobou, abychom 
si atmosféru jara přenesli i do tříd ŠD a ŠK. 

Do konce školního roku čeká děti spousta 
sportovních akcí, odpoledne plná rébusů nebo 
recitační soutěž.

Za kolektiv vychovatelek ZŠ 
Radana Zetková

Lyžařský výcvikový kurz 2022 

Zábavné hry v ŠD a ŠK
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Vedení dětí k četbě považujeme na naší základní 
škole za jeden z  důležitých cílů. Dítě, které čte, 
rozvíjí svou slovní zásobu, dokáže se bez problémů 
ústně i  písemně vyjadřovat, nemívá problém 
s  pravopisem, získává množství zajímavých 
informací a  v  neposlední řadě rozvíjí svou 
představivost.

Právě z těchto důvodů se u našich žáků pokoušíme co 
nejvíce rozvíjet čtenářskou gramotnost. Toto snažení 
se neomezuje pouze na hodiny českého jazyka, ve 
kterých se děti seznamují s  významnými literáty 
a jejich dílem, pracují s nejrůznějšími texty nebo se 
vzájemně motivují k četbě prezentací čtenářských 
deníků, do nichž si zapisují údaje o knihách, které 
je zaujaly. Také v ostatních předmětech, jako jsou 
dějepis, zeměpis, občanská nebo rodinná výchova, 
děti s texty pravidelně pracují.

Cílem je především porozumění textu, rozvíjení 
slovní zásoby a  vyjadřovacích schopností, 
rozlišení informací podstatných od nepodstatných 
a  ověřování si pravdivosti informací obsažených 
v textu.

Cenným zdrojem, který mají naši žáci při rozvíjení 
svých čtenářských dovedností k dispozici, je školní 
knihovna, jejíž knižní fond je pravidelně doplňován. 
Otevřena je vždy ve středu od 13:00 do 14:00 
(případně v jiném termínu po předchozí domluvě).

Jsem přesvědčena, že se nám prostřednictvím 
těchto aktivit daří u dětí probouzet zájem o knihy 
a že je alespoň čas od času upřednostní před svými 
mobilními telefony a vydají se jejich prostřednic-
tvím do světa fantazie.

Mgr. Irena Chytilová

Rozvíjení čtenářské gramotnosti

Mateřská škola Lešná

Informace ředitelky MŠ

PLANETÁRIUM

Zápis do Mateřské školy v  Lešné pro školní rok 
2022/2023 se bude konat ve středu 11. 5. 2022 od 
8.00 do 15.00 v ředitelně mateřské školy.

S sebou si rodiče vezmou rodný list dítěte. Bude 
jim předána Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání a  veškeré informace k pobytu dítěte 
v mateřské škole.

Rodiče se mohou se svými dětmi účastnit 
dopoledního vzdělávání ve třídách a  budou mít 
možnost prohlédnout si prostory i  vybavení 
mateřské školy.

Povinnost plnit předškolní vzdělávání ve školním 
roce 2022/23 mají děti, které dosáhnou do 31. 8. 
pěti let.

Zákonný zástupce může místo povinného 
předškolního vzdělávání v MŠ zvolit individuální 
vzdělávání. Dítě pak vzdělává doma sám, 
vzdělávat ho může i  jiná osoba, nebo navštěvuje 
jiné zařízení, než je mateřská škola. Zákonný 
zástupce musí nicméně i tak přihlásit dítě k zápisu 
k předškolnímu vzdělávání. Žádost o individuální 
vzdělávání dítěte předá ředitelce školy nejpozději 
3 měsíce před počátkem školního roku.

25.2.2022 jsme s dětmi z MŠ podnikli neobvyklý 
výlet do vesmíru.

Ve speciálním rozkládacím stanu, který po 
nafouknutí získal tvar kopule, děti mohly sledovat 
povrch planet i měsíce. Sluneční soustava a 
planety byly zobrazovány v celé kopuli, a tak 
jsme měli pocit, že jsme přímo ve vesmíru,

Děkujeme za to, že jsme se tímto zajímavým 
způsobem mohli dozvědět nové informace.

Zapsala: 
učitelka MŠ Karla Horáková
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Měsíc únor patří v naší mateřské škole každoročně 
pohádkám. Vyprávíme je, předčítáme, hrajeme 
divadlo, malujeme a tvoříme. Také se těšíme na 
divadelní představení. Nebylo tomu jinak ani 
tentokrát. Divadélko Maringotka přijelo za námi s 
pěknou Pošťáckou pohádkou.

Zakončením tohoto měsíčního tématu je oblíbený 
karneval. Uskutečnil se 24.2.2022. V tento den se 
všechny děti i zaměstnanci proměnili v pohádkové 
bytosti a bylo veselo. Tančilo se, zpívalo, hrály hry 
a prováděly různé taškařice.

Dobrou náladu a zážitky z tohoto dne si děti odnesly 
i domů.

Zapsala: 
učitelka MŠ Karla Horáková

KARNEVAL V MŠ
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Rychlostní zkouška LEŠNÁ, délka 19,7 km.
Seznamovací jízdy s tratí:

07.04.2022 v době od 08:00 do 19:00 hodin
08.04.2022 v době od 08:00 do 17:00 hodin

Uzavřená komunikace:
09.04.2022 v době od 08:00 do 17:00 hodin

Pořadatel po skončení motoristického podniku uvede silnici i okolí silnic do původního stavu. 

Branky 28 141 Kč

Horní Bečva

Hutisko-Solanec

Jarcová

Kelč

Kladeruby

Krhová

Kunovice

Lešná

Loučka

Malá Bystřice

Podolí

Police

Poličná

Prostřední Bečva

Rožnov p. R.

Střítež nad Bečvou

Valašská Bystřice

Valašské Meziříčí

Velká Lhota

Vidče

Vigantice

Zašová

Zubří

375 452 KčChoryně 28 549 Kč

Dolní Bečva 149 597 Kč

81 663 Kč

143 945 Kč

9 910 Kč

124 264 Kč

23 078 Kč

50 073 Kč

34 932 Kč

77 044 Kč

27 980 Kč

14 408 Kč

13 759 Kč

25 113 Kč

31 142 Kč

102 798 Kč

36 062 Kč

145 436 Kč

587 139 Kč

26 480 Kč

122 171 Kč

75 059 Kč

164 509 Kč

264 180 Kč

VÝNOS Z KASIČEK 2 775 135 Kč

VÝNOS ONLINE KASIČKY K 20. 1. 2022 24 850 Kč

CELKEM 2 807 585 Kč

BEZHOTOVOSTNÍ PLATBY 7 600 Kč

Lhota u Choryně 12 251 Kč

TELEVIZE
MODERNÍ

INTERNET
SPOLEHLIVÝ

Ozvěte se nám!
tel. 571 999 131

www.sychrovnet.cz

SychrovNET s r.o.
Náměstí 74/14
Valašské Meziříčí

Kvalitní servis
7 dní v týdnu!
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TJ Jasenice

Futsalový tým Tělovýchovné jednoty Jasenice 
právě odehrál poslední kolo letošní sezóny  
(ročník 2021/2022). Uplynulé období kolektivním 
sportům dostatečně nepřálo, minulá sezóna  
(ročník 2020/2021) se z důvodu vládních nařízení 
vůbec neodehrála. Letošní právě ukončenou 
sezónu bereme jako velice úspěšnou.

Futsal je náročný a  dynamický sport. Hraje se 
ve sportovních halách (v  našich podmínkách 
jsou nejbližší haly splňující futsalové parametry 
v Hustopečích n. B., Zubří, Rožnově p. R., Novém 
Jičíně a Kopřivnici). Futsal se hraje ve formátu 4+1 
(4 hráči + 1 brankář), hráči se střídají hokejovým 
způsobem, hraje se 2x 20 minut. Hlavní soutěž 
se většinou odehrává v období od října do března 
následujícího roku.

Náš futsalový klub byl založen v  roce 2017 
a  zúčastní se pravidelně mistrovských soutěží 
na Novojičínsku a  Vsetínsku. Aktuální sezónu 
jsme odehráli v  halách v  Kopřivnici. V  posledním 
odehraném ročníku (sezóna 2019/2020) jsme měli 
přihlášeny 2 soutěžní týmy (Jasenice A, Jasenice B).  
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Pro aktuální sezónu jsme „pro jistotu“ vzhledem 
k  situaci zvolili pouze jeden tým. Do soutěžních 
utkání nakonec nastoupilo celkem 16 hráčů. 
Příprava na sezónu probíhala v  období srpen 
až listopad  2021.Tréninky se konaly minimálně  
jednou týdně, převážně na umělém povrchu 
v  Přílukách. Sezóna byla zahájena 13.  11.  2021 
a  šli jsme do ní s  cílem zakončit sezónu v  horní 
polovině tabulky. Utkali jsme se dvoukolově 
celkem s 8 soupeři. Na závěr se nám cíl podařilo 

splnit a  vzestupnými výkony jsme se umístili na 
třetím místě. Získali jsme i  individuální ocenění, 
náš gólman Petr Ručka byl vyhlášen nejlepším 
brankářem soutěže. Všem spoluhráčům děkuji za 
předváděné herní výkony. V  následující sezóně 
(2022/2023) máme v  plánu útočit na nejvyšší 
stupínky tabulky, zároveň opět přihlásíme 
minimálně dva soutěžní týmy.

Za TJ Jasenice Petr Žlebek

Při svých toulkách krajinou kolem Jasenice 
a  procházkách se členové ZO 4 ČSOP Jasenice 
zaměřili na přírodní prameny, které by zasloužili 
zviditelnit. O jednom takovém jsme již informovali 
před několika lety. Jedná se o pramen, který odtéká 
do Vysockého potoka a dál se vlévá do Jasenického 

potoka (viz obrázek 1). Druhým pramenem je 
právě pramen Vysockého potoka, který vyvěrá ze 
země na úpatí začínající lesíka pod místní části 
obce Lešná  – Vysokou (obrázek 2). Členy ČSOP 
napadlo, že tyto místa by si zasloužila označení 
(nadstřešení), aby náhodní kolemjdoucí věděli, že 
právě zde pramení malé vodní toky, v  současné 
době, kdy je voda a zvlášť ta přírodní, tak vzácná.

Na internetových stránkách (https://www.
estudanky.eu/) lze nalézt mapu studánek 
a pramenů. I když ty naše tam nejsou zaneseny, 
važme si těchto ojedinělých přírodních úkazů, 
jelikož jsou dnes vzácností! Poděkování patří 
nejen členům ZO4 ČSOP Jasenice, ale také naší 
obci Lešná, která činnost spolků každoročně 
podporuje!

Zapsala: Yveta Odstrčilíková

Přírodní prameny v okolí Jasenice

Obrázek 1 Obrázek 2

Přílucký lampionový průvod
31.  října 2021 v předvečer všech svatých je obvykle 
hranice mezi světem živých a světem mrtvých nejtenčí, 
proto se může stát, že člověk na večerní procházce 
potká bludičku anebo upíra. A  to přesně se stalo 
i dětem v Přílukách a Mštěnovicích, které vyzbrojené 
lampiony procházely vesnicemi od kulturáku 
v  Mštěnovicích až k  přílucké hospodě. U  přes noc 
vyrostlého hřbitova je přivítal duch, který jim poradil, 
že když hezky zatancují, bludičky jim ukáží bezpečnou 
cestu. A tak se vážně stalo, děti zatancovaly a bludičky je následně svými 
ladnými pohyby provedly bez újmy celou trasou. Cestou děti potkaly 
kouzelnou babičku, která jim za porci honzových buchet prozradila něco 
málo ze svých vědomostí o  kouzelných bytostech. Vyprávěla jim třeba 
o upírovi, který ze strachu, že už nebude déle jediný upír v okolí musel 
zabít svého konkurenta, nebo o skřítku permoníkovi, který přináší štěstí. 
Společně s babiččiným vyprávěním děti plnily úkoly jednotlivých bytostí 
a díky babičce, bludičkám i své šikovnosti je ani ježibaba neupekla ve své 
perníkové chaloupce, a tak si všechny děti na závěr mohly s bludičkami

Zapsala: Sára Melichaříková
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